
Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území 
"přírodní rezervace Zámělský borek" 

(vyhotovený podle ustanovení § 40 odst. 1, 5 zákona č. 114/1992 Sb.) 
 
Název chráněného území 
Zámělský borek 
 

Předmět ochrany 
Jižní slínovcová (opuková) stráň s teplomilnými druhy a společenstvy 
 

Cíle ochrany 

Účelem zřízení přírodní rezervace je ochrana, zachování a zlepšení stavu teplomilného 
biotopu, jež je domovem vzácných teplomilných druhů flóry a fauny. 
 
Kategorie ochrany 
Přírodní rezervace 
 
Bližší ochranné podmínky 
Dle § 40 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“) navrhuje Krajský úřad královéhradeckého kraje v území činnosti a zásahy, které 
budou vázány na předchozí souhlas orgánu ochrany přírody: 
 

a) měnit druh pozemků, způsob jejich využití, 
b) používat hnojiva  
c) měnit stávající vodní režim1), 
d) obhospodařovat luční porosty s výjimkou provádění managementových opatření podle plánu 

péče o přírodní rezervaci 
e) zakládat deponie jakéhokoli materiálu,  
f) krmit a přikrmovat zvěř, umísťovat myslivecká zařízení, která způsobují kumulaci zvěře 

(krmelce, lizy apod.), 
g) vysazovat dřeviny mimo les, nejde-li o činnosti prováděné podle schváleného plánu péče, 
h) jezdit na kole a na koni mimo cesty, vjíždět a parkovat motorová vozidla a přívěsy mimo 

silnice a účelové komunikace a místa vyhrazená orgány ochrany přírody, kromě vjezdu a 
setrvání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesní a zemědělské 
hospodaření, obranu státu, požární ochranu, zdravotní a veterinární službu a vozidel 
vodohospodářských organizací, 

i) rozdělávat ohně (to se nevztahuje na činnosti, které jsou prováděny při hospodaření v lese) a 
zřizovat tábořiště, pořádat turistické, sportovní, kulturní a poznávací akce, 

j) provádět těžební zásahy (kromě nahodilých těžeb a výchovných zásahů) v lesních porostech 
k) provádět geologický výzkum, průzkum a geologické práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1) 

Za změnu vodního režimu jsou považovány zejména činnosti ovlivňující odtokové poměry v území a činnosti, 
které mohou ovlivnit kvalitu i kvantitu podzemních a povrchových vod ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 



Parcelní vymezení přírodní rezervace 
Katastrální území: 790951, Záměl 

Číslo parcely 
podle KN 

Číslo parcely podle PK 
nebo jiných evidencí 

Druh pozemku 
podle KN 

Způsob využití 
pozemku podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 

Výměra parcely 
celková podle KN (m

2
) 

8/1 

12 

orná půda 

- 124 15718 

14/4 - 169 345 

14/8 - 169 10657 

14/11 - 170 8650 

14/16 - 201 5445 

1067/2 - 10002 982 

14/2 - lesní pozemek - 330 6188 

14/12 - ostatní plocha ostatní komunikace 201 198 

14/13  - ovocný sad   221 6276 

14/15  - ostatní plocha jiná plocha- 201 259 

 77  

14/6 
trvalý travní 

porost 

-  330 608 

21/1 - 330 6361 

20/2 - 330 356 

77 --  107 2115 

80/1 78/1 trvalý travní 
porost 

- 270 760 

78/2 - 107 2194 

195/3 - ostatní plocha  dráha- 3 87531 

1068 1067/2 ostatní plocha ostatní komunikace 10002 982 
 

Výměra přírodní rezervace 
3,50 ha 
 

Parcelní vymezení ochranného pásma 
Katastrální území: 776785, Vamberk  
 
Číslo parcely 
podle KN 

Číslo parcely 
podle PK  

Druh pozemku 
podle KN 

Způsob využití 
pozemku podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 

Výměra parcely 
celková podle KN (m

2
) 

857/1 - lesní pozemek - 

1413 
 

10177 

858 - trvalý travní porost - 4500 

859/1 - trvalý travní porost - 1331 

860/3 - trvalý travní porost - 2490 

 
Výměra ochranného pásma přírodní rezervace 
1,01 ha 
 
Odůvodnění návrhu 
Zvláště chráněné území - přírodní rezervace Zámělský borek - bylo vyhlášeno 28. 6. 1946 výnosem 
MŠO č. 36389/46. Z nově zpracovaného plánu péče 2011 - 2020 vyplývá, že lokality nacházející se 
v těsném sousedství přírodní rezervace jsou z hlediska zájmů ochrany přírody velice cenné. Jedná se 
o jižní stráň s teplomilnou vegetací s výskytem vzácných zástupců flóry a entomofauny. Proto byl plán 
péče 2011 - 2020 zpracován v rozsahu, který zahrnuje i tyto lokality. Zahrnutí lokalit do zvláště 
chráněného území umožní orgánu ochrany přírody využít vhodného managementu k podpoře, 
zachování a zlepšení stavu celého teplomilného biotopu. Plán péče o zvláště chráněné území, 
přírodní rezervaci Zámělský borek pro období 2011 – 2020, byl v souladu s ust. § 38 odst. 4 zákona 
schválen 23. 8. 2011. Ochranné pásmo slouží k zabezpečení přírodní památky před rušivými vlivy 
z okolí (§ 37 zákona). 
 

Přílohy: 

 
Příloha č. 1  Katastrální mapa s podrobným zákresem hranic přírodní rezervace  
Příloha č. 2  Základní mapa České republiky s orientačním zákresem hranice přírodní památky  



 
Příloha č. 1 
 

 



 
Příloha č. 2   
 

 


